Ο αγαθός και φιλόπατρις ποιμενάρχης Απόστολος συμμεριζόταν τον ενθουσιασμό
των Σερραίων για τις νίκες του Ελληνικού στρατού, πανηγύριζε μαζί τους και δε
δίσταζε να δώσει πρωτότυπη διέξοδο στη χαρά της ψυχής του. Έτσι, στη Θεία
Λειτουργία που τελέσθηκε ύστερα από πάνδημο αίτημα στις 13/26 Ιανουαρίου του
1913 στο Μητροπολιτικό Ναό για τη νίκη του Ελληνικού στόλου στη Λήμνο στις
5/18 Ιανουαρίου, ο Μητροπολίτης από τον επισκοπικό του θρόνο απάγγειλε ποίημα
δικό του «Προς τα Θαλασσοπούλια του Ναυάρχου Κουντουριώτη».

Η βουλγαρική κατοχή στα Σέρρας κάθε μέρα γίνεται και απεχθέστερη.

Ο Μητροπολίτης Απόστολος, με απόφαση του
Βούλγαρου διοικητή, έχει περιοριστεί στην έδρα της Μητροπόλεώς του και δεν
του επιτρέπεται η έξοδος στην πόλη και στην επαρχία του. Η αντικειμενική
αδυναμία να βοηθήσει τους χριστιανούς του μαραζώνει την ψυχή του
Μητροπολίτη Απόστολου Χριστοδούλου και η μεγάλη θλίψη του, τον οδηγεί στο
θάνατο στις 14/27 Ιανουαρίου του 1917.

Ο άγιος Μητροπολίτης Απόστολος Χριστοδούλου, όλα αυτά τα χρόνια που ποίμανε
την περίβλεπτο Μητρόπολη των Σερρών, πρώτος αυτός από τα τίμια και εκλεκτά
μέλη του σώματος του Χριστού ήταν, με όλο το σθένος της ψυχής του, ο
άγρυπνος φρουρός των δικαίων του Σερραϊκού λαού τα χρόνια της μεγάλης
δοκιμασίας.